



## Bilag 4

### Høringsnotat

08-02-2023

Sagsnummer i F2  
2022 - 19553

Dokumentnummer i F2  
68813

Sagsnummer i eDoc  
2022-0400120

Høringspart	Hørings svar	Forvaltningens bemærkninger
1. Valby lokaludvalg, 2500 Valby.	Høringsperiode hen over julen har forhindret muligheden for at inddrage lokale københavnere.	Forvaltningen noterer, at en høringsperiode hen over en ferie er en udfordring for lokaludvalgs inddragelse af københavnere. Forvaltningen tilstræber at placere høringsperioder uden for ferieperioder, men i visse situationer kan det være uundgåeligt, fx i forbindelse med implementering af ny national lovgivning. I givet fald tilstræber forvaltningen at forlænge høringsperioden, hvis det kan lade sig gøre.
	Lokaludvalget har ingen kommentarer til de foreslåede ændringer	Forvaltningen noterer, at lokaludvalget ikke har kommentarer til ændringsforslaget.

Høringspart	Hørings svar	Forvaltningens bemærkninger
	<p>Lokaludvalget finder det uheldigt, hvis skoler og daginstitutioner i Københavns Kommune ikke sorterer på samme måde som private husholdninger. Ønsker at Københavns Kommune gennem KEID sørger for, at sortere affaldet fra kommunale institutioner for børn og unge, efter retningslinjerne for husholdningsaffald. Det er pædagogisk vigtigt, at børnene oplever en konsistens i måden som der sorteres på hjemme og i skolen.</p>	<p>Vedrører ikke ændringsforslaget.</p> <p>Forvaltningen kan oplyse, at der i affaldsbekendtgørelsen er fastsat nationalt strømlinede sorteringskriterier for husholdningsaffald og husholdningslignende erhvervsaffald. Affald fra skoler og institutioner er erhvervsaffald. Det følger af affaldsbekendtgørelsens § 60, stk. 2, at alle virksomheder senest 31. december 2022 skal sortere deres husholdningslignende affald i overensstemmelse med bekendtgørelsens bilag 6. Det betyder, at også kommunale skoler og institutioner skal sortere husholdningslignende affald i fraktionerne: mad-, papir-, pap-, glas-, metal-, plast-, mad- og drikkekartonaffald, farligt affald og restaffald samt fra 1. juli 2023 tekstilaffald.</p> <p>Københavns Kommunes Ressource- og Affaldsplan 2024 (Cirkulær København) har to indsatser vedrørende læring om affaldssortering for skoleelever og daginstitutionsområdet. Indsatserne er en kombination af, at der i skolerne og institutioner opstilles relevant sorteringsmateriel, som skal danne basis for undervisningstilbud for skoler og institutioner. Det betyder, at der, i takt med at der rulles skraldespande ud, sikres tilbud om undervisning af lærere, elever og børn. Undervisningsforløbene er designet til forskellige skoletrin og daginstitutioner og er baseret på at undervisningsforløb forankres som en fast tilbagevendende og integreret del af skoler og institutioners årsplanlægning.</p>

Høringspart	Høringsvar	Forvaltningens bemærkninger
2. Nørrebro Lokaludvalg, 2200 København N.	Finder, at det på tre områder er et stort fremskridt, at virksomheder kan benytte den kommunale affaldsordning: 1) Mere plads i gårdene. 2) Virksomhederne skal benytte alle de fraktioner, som Københavns Kommune tilbyder. 3) Minimere transporten fra andre private transportører og dermed mindre CO <sub>2</sub> -udledning.	Forvaltningen noterer, at lokaludvalget støtter forslaget.
	Kommunale institutioner og virksomheder, der ikke har udenomsplads i gårdene, og derfor ikke kan sortere optimalt, skal hvis muligt, sikres plads i de puljeordninger der findes i de forskellige private gårdanlæg.	Vedrører ikke direkte ændringsforslaget. Forvaltningen vil tage inputtet med i det videre arbejde på affaldsområdet.
3. Billiam Pedersen, 2860 Søborg.	Finder det hensigtsmæssigt, at der stilles krav om anvendelse af klare sække til restaffald for at kunne deltage i kommunens affaldsordning i blandet bolig og erhverv.	Forvaltningen noterer, at borgeren støtter op om forslaget.
4. Erik Hernvig Jørgensen, 2200 København N.	Foreslår at ARC varetager affaldshåndteringen af affald fra kommunale institutioner og virksomheder, selvejende institutioner, fritidshjem, skoler, kontorer og meget gerne nærtliggende samarbejdspartnere, fx HOFOR, med henblik på at sikre en optimal affaldssortering, reducere CO <sub>2</sub> på det københavnske vejnet og optimere plads i gårdene.  Henviser i den forbindelse til, at formålet er det samme, som Valby Lokaludvalg fremhæver, nemlig at det er pædagogisk vigtigt at sikre, at der er konsistens i den måde der sorteres på både hjemme og i skolen.	Vedrører ikke direkte ændringsforslaget. Forvaltningen vil tage inputtet med i det videre arbejde på affaldsområdet.  Forvaltningen kan oplyse, at der i affaldsbekendtgørelsen er fastsat nationalt strømlinede sorteringskriterier for husholdningsaffald og husholdningslignende erhvervsaffald. Affald fra skoler og institutioner er erhvervsaffald. Det følger af affaldsbekendtgørelsens § 60, stk. 2, at alle virksomheder senest 31. december 2022 skal sortere deres husholdningslignende affald i overensstemmelse med bekendtgørelsens bilag 6. Det betyder, at også kommunale skoler og institutioner skal sortere husholdningslignende affald i fraktionerne: mad-, papir-, pap-, glas-, metal-, plast-, mad- og drikkekartonaffald, farligt affald og restaffald samt fra 1. juli 2023 tekstilaffald.

Høringspart	Hørings svar	Forvaltningens bemærkninger
		<p>Københavns Kommunes Ressource- og Affaldsplan 2024 (Cirkulær København) har to indsatser vedrørende læring om affaldssortering for skoleelever og daginstitutionsområdet. Indsatserne er en kombination af, at der i skolerne og institutioner opstilles relevant sorteringsmateriel, som skal danne basis for undervisningstilbud for skoler og institutioner. Det betyder, at der, i takt med at der rulles skraldespande ud, sikres tilbud om undervisning af lærere, elever og børn. Undervisningsforløbene er designet til forskellige skoletrin og daginstitutioner og er baseret på at undervisningsforløb forankres som en fast tilbagevendende og integreret del af skoler og institutioners årsplanlægning.</p>
<p>5. Indre By Lokaludvalg. 1599, København V</p>	<p>Opfordrer til at forelægge en sag for Teknik- og Miljøudvalget med forslag til, hvordan planlægning og gennemførelse af en kampagne målrettet virksomhederne, om anvendelsen af den kommunale indsamlingsordning.</p>	<p>Forvaltningen kan oplyse, at når det ændrede regulativ for erhvervsaffald er vedtaget af Borgerrepræsentationen, går forvaltningen i gang med at kontakte de ca. 20.000 virksomheder, der producerer affald, som i art og mængde svarer til en husholdning. Forvaltningen vil sende i alt tre breve til virksomhedernes digitale postkasser i løbet af april, maj og juni 2023 med information om ordningerne, markedspriserne og muligheden for framelding. Framelding vil kunne ske via platformen Erhvervsportalen, som i dag bl.a. anvendes til ansøgninger om gravetilladelser, udeservering og arrangementer. De virksomheder, der ikke inden 1. juli 2023 har frameldt sig ordningerne, vil automatisk være en del af ordningerne og vil blive opkrævet markedspris herfor. Virksomheder, der tidligere har frameldt sig ordningerne, kan tilmelde sig ordningerne med en måneds</p>

Høringspart	Hørings svar	Forvaltningens bemærkninger
		<p>varsel fra udgangen af en måned.</p> <p>I forbindelse med forvaltningens udførelse af affaldstilsyn på virksomheder, vil muligheden for at benytte de kommunale affaldsordninger også blive nævnt.</p>
	<p>Finder at den nuværende tilstand med både, private og kommunale affaldsindsamlingsoperatører indsamler affald er uholdbar. Unødigt lastbilstrafik og særligt den private operatørs affaldsindsamling er til gene for beboerne, da det typisk foregår om natten.</p> <p>Finder at de tidlige morgentimer præges af unødvendigt mange skraldebiler, der indhenter affald fra erhverv og husholdninger. I mange "røde gader" kører skraldebiler allerede fra kl. 06 i stedet for fra kl. 07.</p> <p>Opfordrer til at forelægge en sag for Teknik- og Miljøudvalget for, hvordan den kommunale indsamling i Indre by kan ske under hensyn til beboerne. Samt en plan for, hvordan forvaltningen kan bistå med at få aftalt en koordineret afhentning af affald, mellem erhvervsdrivende, grundejer og beboere.</p>	<p>Teknik- og Miljøudvalget har den 30. januar 2023 besluttet over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen at anbefale en indstilling om et ensartet tømningvindue i hele byen fra kl. 6-20. Dermed bortfalder "de røde veje" og der kan tømmes fra kl. 6 alle steder. Dog skal ARC bestræbe sig på, at det ikke er de samme ejendomme, der får tømt tidligt hver dag.</p> <p>Forvaltningen har ikke hjemmel til at bestemme, hvornår private affaldsindsamlere må indhente affald fra erhverv, der ikke deltager i de kommunale ordninger.</p>
	<p>Gør opmærksom på, at afhentning af affald fra sorteringspunkter vil støje til gene for omkringboende.</p>	<p>Vedrører ikke ændringsforslaget.</p>

<b>Høringspart</b>	<b>Hørings svar</b>	<b>Forvaltningens bemærkninger</b>
	Gør opmærksom på, at erhvervsdrivende forventes at medbenytte sorteringspunkterne, hvorfor erhvervsdrivende bør medvirke til finansieringen af disse.	Forvaltningen kan oplyse, at i det omfang virksomheder deltager i de kommunale ordninger for genanvendeligt affald, vil virksomhederne fremadrettet være med til at finansiere håndtering af affald fra sorteringspunkterne.